РЕСПУБЛИКА

ИНГУШЕТИЯ

Г1АЛГ1АЙ

РЕСПУБЛИКА

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

ПРИКАЗ

от «01» апреля 2024 г. № 3 г. Магас

О включении выявленного объекта археологического наследия в Перечень

выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории

Республики Ингушетия.
В соответствии со статьями 3.1, 5.1, 9.1, 16.1,45.1 Федерального закона от 25 июня 2002

года№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации, ст. 17.1 Закона Республики Ингушетия от 7 мая 2009 г. № 21-РЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Республики Ингушетия»,

Положением о Комитете государственной охраны объектов культурного наследия Республики

Ингушетия, утвержденного Постановлением Правительства Республики Ингушетия от

28.03.23 года №47, приказываю:

1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на

территории Республики Ингушетия выявленный объект археологического наследия

«Культурный слой на территории «Архитектурного комплекса «Эгикал» в с. Эгикал. Эпоха

Средневековья -Новое время», расположенного в с.п. Гули, с. Эгикал, Джейрахского

муниципального района Республики Ингушетия.

2. Утвердить прилагаемые:

а) границы территории выявленного объекта культурного наследия «Культурный слой на

территории «Архитектурного комплекса «Эгикал» в с. Эгикал. Эпоха Средневековья - Новое

время», расположенного в с.п. Гули, с. Эгикал, Джейрахского муниципального района

Республики Ингушетия (приложением 1);

б) особый режим использования земельного участка в границах территории выявленного

объекта культурного наследия «Культурный слой на территории «Архитектурного комплекса

«Эгикал» в с. Эгикал. Эпоха Средневековья - Новое время», расположенного в с.п. Гули, с.

Эгикал, Джейрахского муниципального района Республики Ингушетия (приложение №2).

3. Обеспечить размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

настоящего приказа в установленном порядке, за исключением приложения №1.

4. Направить копию настоящего приказа в Управление Росреестра по Республике Ингушетия,

в Филиал публично-правовой компании "Роскадастр" по Республике Ингушетия, в

администрацию Джейрахского муниципального района Республики Ингушетия в

соответствии с требованиями приказа Минкультуры России от 1 сентября 2015 г. №2328 «Об

утверждении перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия, которые

не подлежат опубликованию».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель     Т. У. Кодзоев

Приложение №2

Утвержден приказом Комитета

Государственной охраны

 объектов культурного наследия

Республики Ингушетия

от 01.04.2024 г № 3

ОСОБЫЙ РЕЖИМ

использования земельных участков в границах территории

выявленного объекта археологического наследия «Культурный слой на

территории «Архитектурного комплекса «Эгикал» в с. Эгикал. Эпоха

Средневековья – Новое время»

Земельные участки в границах территории выявленного объекта

археологического наследия «Культурный слой на территории «Архитектурного

комплекса «Эгикал» в с. Эгикал. Эпоха Средневековья – Новое время»в

Джейрахском районе Республики Ингушетия (далее – выявленный объект

археологического наследия) относятся к землям историко-культурного значения,

правовой режим которых регулируется земельным законодательством и

Федеральным законом от 25.06.2022 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Для земельных участков, в границах которых располагается объект

археологического наследия, устанавливается особый режим использования. На

территории выявленного объекта культурного наследия устанавливаются

ограничения на использование земель и ведение хозяйственной деятельности,

направленные на обеспечение сохранности объекта археологического наследия.

Особый режим использования земельных участков, в границах которых

располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность

проведения археологических полевых работ в порядке, установленном

Федеральным законом № 73-ФЗ, земляных, строительных, мелиоративных,

хозяйственных работ, указанных в ст. 30 Федерального закона № 73-ФЗ при

условии обеспечении сохранности объекта археологического наследия,

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, либо

выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа

граждан к указанному объекту археологического наследия.

1. Запрещается:

1.1. Проектирование и проведение землеустроительных, земельных,

строительных, мелиоративных и иных хозяйственных работ без согласования с

республиканским органом охраны объектов культурного наследия.

1.2. Сбор с поверхности с применением технических средств (или без

таковых) археологических находок (подъемного материала) без специального

разрешения (Открытого листа), выданного уполномоченным органом

исполнительной власти РФ.

1.3. Нарушение почвенного покрова и поверхностного дернового слоя,

выемка грунта, за исключением деятельности, связанной с археологическими

исследованиями, а также деятельности, направленной на сохранение и научное

изучение объекта археологического наследия.

1.4. Размещение рекламных конструкций, вывесок, указателей, за

исключением информационных устройств, содержащих сведения об объекте

археологического наследия.

1.5. Осуществление любых действий, ведущих к повреждению,

разрушению или уничтожению объекта археологического наследия и его

природного комплекса.

1.6. Размещение мест складирования/захоронения промышленных,

бытовых, сельскохозяйственных и иных отходов.

1.7. Размещение мест складирования (постоянного или временного)

материалов, грузов, техники и механизмов;

1.8. Несанкционированный и неорганизованный сброс мусора.

2. Разрешается:

 2.1. Деятельность научно-исследовательских организаций, связанная с

проведением археологических исследований и научным изучением объекта

археологического наследия, осуществляемая в рамках действующего

законодательства.

 2.2. Научные раскопки и последующая музеефикация объекта

археологического наследия, а также иная деятельность, необходимая для

обеспечения сохранности объекта археологического наследия в его исторической

и ландшафтной среде, согласованная с республиканским органом охраны

объектов культурного наследия.

 2.3. Проведение работ по восстановлению (регенерации) исторического

ландшафта и природной среды объекта археологического наследия, нарушенных

в ходе проведения строительных и иных хозяйственных работ.

Создание исторических реконструкций по результатам археологических

исследований объекта.